
 

 

 

吴家沟基地技改项目 

环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

建设单位：四川省古蔺郎酒厂有限公司 

评价单位：重庆两江源环境影响评价有限公司 

2020 年 2 月 

 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

 

前言 

四川郎酒股份有限公司是生产经营郎牌系列酒和投资控股为主营业务的大

型现代化企业。郎酒产地位于“中国白酒金三角”核心区域的赤水河中游国家级

优质酱酒原产地保护区。郎酒酿造历史悠久，自西汉的“枸酱”以来已有千年。

郎酒酿造技艺是国家级非物质文化遗产，储存郎酒的天然溶洞天宝洞、地宝洞是
[...]
本项目要求燃气锅炉安装低氮燃烧装置。根据本报告 3.3.2 章节可知，本项目锅

炉废气排放情况如下表所示： 

表 8.2-1 锅炉废气排放情况 

烟气量 Nm3/h 污染物 
排放浓度
mg/Nm3 

排放量 t/a 排放标准 mg/Nm3 

130808.8 

颗粒物 17.6 12.17 20 

SO2 14.7 10.14 50 

NOx 30 20.72 200 

由上表可知，锅炉烟气中颗粒物排放浓度为、二氧化硫排放浓度、氮氧化物

排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2 中燃气锅炉

的排放标准。 

2、原料粉碎粉尘、酒曲粉碎粉尘 

针对制曲原料破碎工段粉尘的防治，本项目采取粉尘收集系统和袋式除尘装

置。袋式除尘器除尘效率可达到 99.5%，产生的粉尘经集气罩收集（收集效率约

为 95%），再经布袋收尘器处理（除尘效率 99.5%）后通过排气筒楼顶排放，排

放颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

226 

 

酒曲在破碎过程中产生少量的粉尘，经集气罩收集、布袋收尘器处理（除尘

效率 99%）后由排气筒楼顶排放，排气筒共 3 处（每个破碎间 1 处）。排放颗粒

物浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。 

布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘设备，也是目前各企

业最常用的环保设备之一，几乎在各生产工序都可以采用。它利用纤维编制物制

作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物。其作用原理是尘粒在绕过滤布

纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。细微的尘粒（粒径为 1Lm 或更小）

则受气体分子冲击（布朗运动）不断改变着运动方向，由于纤维间的空隙小于气

体分子布朗运动的自由路径，尘粒便与纤维碰撞接触而被分离出来。脉冲反吹式

布袋除尘器由于其脉冲喷吹强度和频率可进行调节，清灰效果好，是目前世界上

最为广泛应用的除尘装置。其特点如下：。 

 ①除尘效率高，粉尘排放浓度低，外排废气粉尘浓度均可控制在

10~60mg/m3 之间。 

 ②除尘效率不受粉尘比电阻、浓度、粒度的影响，负荷变化、废气量波动

对布袋除尘器出口排放浓度影响较小。 

 ③布袋除尘器采用分室结构，除尘器布袋可轮换检修而不影响除尘系统的

正常运行。 

④布袋除尘器捕集微细粉也具有较高的除尘效率，其除尘效率可稳定在 99%

以上，其适应性强，可以捕集不同性质的粉尘。 

⑤布袋除尘器结构和维护均较简单，冬季不结露，收集的粉尘还可利用。 

⑥作为布袋除尘器的关键问题——滤料材质，目前已获得突破，使用寿命一

般在 2 年以上，有的可达 4~6 年。 

由此可见，本项目对粉碎阶段粉尘采取布袋除尘器净化，可确保废气的稳定

达标排放，且不会对周围大气环境产生明显影响，采用布袋除尘器的治理措施可

行。 

3、食堂油烟 

表 8.2-2 食堂油烟最高排放浓度和最低去除效率限制 

规模 小型 中型 大型 

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0 2.0 2.0 

净化设施最低去除效率（%） 85 85 85 

由上表可知，本项目建成后食堂油烟排放指标满足《饮食业油烟排放标准（试



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

227 

 

行）》（GB18483-2001）大型标准（浓度≤2.0mg/m3、净化效率≥85%）限值要求。

因此，项目食堂油烟对周边环境的影响在可接受的范围内。 

4、污水处理站恶臭 

污水处理站恶臭主要来源于有机生物降解过程产生的一些还原性有害气态

物质，经水解、曝气或自身挥发而逸入空气，主要产生于污泥浓缩池、污泥脱水

机房及曝气池、格栅等，污水处理站恶臭主要成分为 H2S 和 NH3。 

本项目污水处理站对厂区格栅间、调节池、厌氧沉淀池、污泥浓缩池、污泥

调理池进行臭气收集处理，采用玻璃钢密封、体加盖等措施收集臭气（收集效率

90%），收集后的臭气经管道输送至生物滤池进行集中处理。本工程采用成套一

体化生物滤池，滤池结构采用钢衬玻璃钢，外部设置不锈钢保温层，设计尺寸为

6580×6080×3080（mm）,设计处理臭气量为 13210m3/h。 

生物滤池对氨和硫化氢的 去除效率可达 90%，本项目臭气收集经生物滤池

处理后远小于《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2 中二级新改扩建排放限

值，治理措施可行。 

8.2.2无组织废气治理措施 

1、投料粉尘 

本项目高粱、稻壳及酒曲投料（由口袋中倒至酿造车间地坪内）过程中有少

量的粉尘产生。由于物料含尘量极低，车间湿度较大，投料过程中产生的粉尘极

微。因此通过工人的规范操作和适当增加车间内的湿度可有效控制投料粉尘的产

生量。 

2、运输及卸料扬尘 

本项目原料（高粱、酒曲、稻壳）及产品（基酒）由汽车运输，在原料装卸、

车辆通过厂区等过程中将产生少量的扬尘。通过加强过程管理，及时清扫厂区地

面，并用水增湿防尘等，可确保扬尘产生量在极小的范围内。 

3、发酵废气 

白酒在堆积发酵及入窖发酵过程中将产生废气，主要成分为 CO2，以无组织

形式散发至空气中。可通过自然通风排放，不会对环境造成影响。 

4、异味 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

228 

 

本项目酿酒车间产生的酒糟，全部外售作为饲料，实现资源化利用。产生的

丢糟主要在酿造车间内暂存和中转，不设置丢糟处理间。为避免车间内酒糟堆存

过程中异味对区域大气环境造成的不利影响，评价要求加强车间酒糟临时堆存的

环境管理，各车间内应划定区域集中堆放，并尽量做到酒糟堆存区的封闭。同时，

应加强车间通风换气，酒糟必须做到日产日清。 

表 8.2-3 无组织废气治理措施一览表 

污染物名称 处置措施 

投料粉尘 规范操作、适当增加车间的湿度 

运输及卸料扬尘 加强过程管理、及时清扫厂区地面、并用水增湿防尘 

发酵废气 自然通风排放、扩散 

异味 异味主要来自酒糟，及时转运酒糟 

8.3 运营期水污染防治措施及论证 

8.3.1主要废水污染源 

本项目排放的废水主要来酿造车间的窖池黄水、淘汰的底锅水、淘汰的酒尾

水、晾堂及设备冲洗水、循环排污水、锅炉排污水和脱盐水站排水以及生活污水。

根据本报告第三章水平衡分析，废水总量为 174597.12m3/a、793.62m3/d。污水主

要污染物为糖类、醇类、维生素等，属于典型的高浓度有机废水，BOD 值高、可

生化性好。其中黄水现阶段全部回用，用于拌窖泥，将其资源化。但远期黄水面

临不能完全回用的问题，因此，本次环评建议及时监控黄水用量，远期增加芬顿

法黄水处理措施，处理后排入吴家沟污水处理站。 

本项目生产废水和生活废水分别进入场内的废水收集池后，运输至吴家沟污

水处理站，排放标准执行《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-

2011）中表 3 直接排放限值，尾水进入盐井河。本项目废水水量及水质见下表。 

表 8.3-1 厂区废水水质及水量一览表  单位：t/a 

废水类型 
废水产

生量 t/a 

CODcr 

mg/l 

BOD5 

mg/l 

NH3-

N 

mg/l 

SS  

mg/l 

总

氮 

mg/l 

总

磷
mg/l 

去向 

废水 

生活污水 22176 300 200 30 200 / 2 吴家沟污水处理站：

174597.12 m3/a，793.6m3/d 

 

水质：CODcr：

8785.9mg/l，BOD5：
5497.3mg/l 

设备冲洗水 56592 500 250 15 30 / / 

底锅水 62251.2 18900 11900 75 339 218 55.5 

酒尾水 2829.6 18500 11100 11.8 83 57.4 0.83 

循环排污水 1886.4 / / / 250 / / 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

229 

 

锅炉排污水 8488.8 / / / 250 / / NH3-N：43.2mg/L， 

SS：201.4mg/l， 

总磷：40.1mg/l 
脱盐水排水 20373.12 / / / 250 / / 

发酵黄水 943.2 260000 190000 124 321 450 571 回用于拌窖泥 

8.3.2废水治理可行性分析 

1、设计方案 

吴家沟产能区拟建一座污水处理站，处理规模 2000m3/d，分期运行。设计进

水水质和设计出水水质见下表： 

表 8.3-2 吴家沟污水站设计进水水质及出水水质一览表 单位：mg/L（色度、pH 除外） 

项目 BOD5 CODcr SS NH3-N TP TN 
色度（稀

释倍数） 
pH 

设计进水水质 7500 15000 500 250 120 300 1000 3.5~7.0 

本项目废水进水水质 5497 8786 180 69 40 / / / 

设计出水水质 4 20 20 1 0.2 15 20 6.0~9.0 

本项目排放标准限值 20 50 20 5 0.5 15 20 6~9 

 

吴家沟污水处理站设计工艺：采用混凝初沉池→调节池、事故池及高浓度废

水池→厌氧处理系统→两级 AO 池→二沉池→反硝化滤池→臭氧氧化塔→中间

水池 1→BAF 池→混凝沉淀池→中间水池 2→多介质过滤器→回用水池→消毒池，

多介质过滤器出水若不达标进入超滤后进入纳滤，纳滤出水进入回用水池。总的

工艺流程图如下： 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

230 

 

图 8.3-1 污水处理工艺流程图 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

231 

 

2、同类型废水处理技术对比 

与本项目污水处理站同类型的污水处理厂运行实例见下表。 

表 8.3-3  同类型污水处理站运行实例 

编

号 
公司 项目 

产

品 
规模及进水浓度 工艺 排水浓度 

1 

贵州茅

台股份

有限责

任公司 

新建

污水

系统

项目 

白

酒 

规模 4000m3/d 

CODcr:2287.19mg/l 

TN:40.05mg/l、
TP:97.11mg/l 

预处理+IC(厌

氧)+CASS +深

度脱磷 

CODcr:45.07mg/l 

TN:12.54mg/l 

TP:0.43mg/l 

2 

四川省

古蔺郎

酒厂有

限公司 

二郎

污水

处理

站 

白

酒 

规模 3000m3/d 

CODcr:5705mg/l 

NH3-N: 24mg/l 

TN:40mg/l 

TP:14mg/l 

预处理+两级

EGSB＋二级

A/O+化学脱磷 

CODcr:15.9mg/l 

NH3-N: 0.31mg/l 

TN:6.2mg/l 

TP:0.15mg/l 

3 

贵州茅

台酒厂

习酒有

限任公

司 

污水

处理

系统 

白

酒 

CODcr:13060mg/l 

NH3-N: 132mg/l 

TN:295mg/l 

TP:102.2mg/l 

预处理+IC(厌

氧)+缺氧池 +氧

化沟+物化沉淀

池 

CODcr:49.6mg/l 

NH3-N: <1mg/l 

TN:8mg/l 

TP:0.32mg/l 

吴家沟污水处理站各工段污染物去除效率见下表： 

表 8.3-4 吴家沟污水处理站沿程去除率预测表 

序

号 

处理构

筑物 

各物料

点 

污染物浓度及去除率 

CODcr BOD SS NH3-N TN TP 色度 

mg/l mg/l mg/L mg/l mg/l mg/l mg/l 

1 混凝初

沉池 

进水 15000 7500 500 250 300 120 1000 

2 去除率 8% 3% 55% 0% 0% 90% 10% 

3 一级厌

氧罐 

进水 13800 7275 225 250 300 12 900 

4 去除率 78% 85% 75% 5% 20% 60% 35% 

3 二级厌

氧罐+厌

沉池 

进水 3036 1091.25 56.25 237.5 240 4.8 585 

4 去除率 75% 82% 55% 5% 5% 25% 30% 

5 两级

AO 池+

二沉池 

进水 759.00 196.43 25.31 225.63 228.00 3.60 409.50 

6 去除率 92% 95% 70% 98% 92% 60% 55% 

7 反硝化

滤池 

进水 60.72 9.82 7.59 4.51 18.24 1.44 184.28 

8 去除率 5% 0% 10% 5% 33% 5% 0% 

9 臭氧氧

化塔 

进水 57.68 9.82 6.83 4.29 12.22 1.37 184.28 

10 去除率 35% 30% 5% 0% 0% 0% 70% 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

232 

 

11 
BAF 池 

进水 37.49 6.87 6.49 4.29 12.22 1.37 55.28 

13 去除率 45% 50% 5% 80% 5% 5% 64% 

15 混凝沉

淀池 

进水 20.62 3.44 6.17 0.86 11.61 1.30 19.90 

17 去除率 5% 0% 10% 0% 0% 85% 5% 

18 多介质

过滤器 

进水 19.59 3.44 5.55 0.86 11.61 0.19 18.91 

19 去除率 0% 0% 60% 0% 0% 5% 0% 

20 出水  15.67 3.44 2.22 0.86 11.61 0.13 18.91 

21 
出水要

求 
 50 20 20 5 15 0.5 20 

综上所述，结合公司现有二郎污水处理站的实测数据以及同类型污水厂处理

能力，本项目建成完成后，全厂区污水处理站采用“EGSB＋二级 A/O”处理工

艺，能确保全厂废水经厂区污水处理站处理达到《发酵酒精和白酒工业 水污染

物排放标准》 ( GB27631-2011）表 3 （直排）排放标准限值，全厂废水排入盐

井河基本可行。 

8.3.3排污口迁建至盐井河可行性分析 

为了郎酒厂的长远发展，四川省古蔺郎酒厂有限公司拟通过本次技改将盘龙

湾基地、二郎基地和吴家沟基地的工业废水经二郎污水处理站、吴家沟污水处理

站处理后共用一个排口排入盐井河汇入赤水河上游 3.4km 处，且盐井河入赤水河

的赤水河下游 23.8km 无引用水水源，符合排污口设置要求。目前管线工程环评

和排污口论证工作已在开展中。具体情况如下图 8.3-3 及图 8.3-4。 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

233 

 

图 8.3-3 郎酒厂污水管线布置图 

吴家沟基地产生的废水首先进入厂区内污水处理站，经工业废水处理系统后

通过排水管道排入盐井河上游 3.4km 处，尾水标准执行《发酵酒精和白酒工业水

污染物排放标》（GB27631-2011）表 3 直接排放标准。 

图 8.3-4 吴家沟污水管线布置图 

由 6.3.2 和 6.3.3 章节可知，四川省古蔺郎酒厂有限公司的排放量和盐井河的

污水厂排污口 

吴家沟污水处理站 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

234 

 

剩余环境容量如下表所示： 

表 8.3-5 尾水进入盐井河的可行性分析表 

河流名称 CODcr（t/a） NH3-N（t/a） TP（t/a） 

企业排放量 128 12.8 1.28 

盐井河剩余环境容量 1611.35 66.92 12.28 

由上表知，四川省古蔺郎酒厂有限公司的废水污染物的最大排放量在盐井河

的剩余环境容量范围之内，其中 CODcr 约占剩余环境容量的 7.94%、NH3-N 约占

剩余环境容量的 19.13%、TP 约占剩余环境容量的 10.42 %。说明项目尾水进入

盐井河是可行的。 

  

图 8.3-4 盐井河现场照片 

8.4 运营期地下水污染防治措施及论证 

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应相结

合”的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。  

1、主动控制即从源头控制措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水储存

及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏

的环境风险事故降到最低程度； 

2、被动控制即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、

渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗

入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送回工艺中； 

3、实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配

备检测仪器和设备，设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制； 



吴家沟基地技改项目环境影响报告书 

235 

 

4、应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采

取应急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。 

8.4.1污染源源头控制措施 

本项目污染源头控制主要选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅

材料，并对产生的废物进行合理的回用和治理，以尽可能从源头上减少污染物排

放。对管道、设备、污水储存及处理构筑物应必须定期进行检漏监测及检修，强

化各相关工程的转弯、承插、对接等处的防渗，将污染物跑、冒、滴、漏降到最

低限度。 

8.4.2分区防治措施 
